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Delegáció 
utazott 
Odesszába 

A z Odesszai Területi 
S^kszervezet i Bizottság 
meghívására a Helyiipari 
és Városgazdálkodási Dolgo-
zók Szakszervezetének me-
gyei delegációja a hét ele-
jén Szeged testvérvárosába, 
Odesszába utazot t 

A delegáció vezetője Se-
bők János, a H V D S Z Csong-
rád megyei bizottságának 
t i tkára. Tagjai Tóth Mihály, 
Szeged megyei város taná-
csa v b ipari osztályának 
vezetője, Nyári Mihály, a 
Szegedi Patyolat Vál la lat 
Igazgatója és Kristófig Dé-
nesné, a Patyolat vál la lat 
szocialista brigádvezetője, 
szakszervezeti b iza lmi ja . 

A delegáció kiutazásának 
célja a két testvérszakszer-
vezet területi bizottsága kö-
zött k ia lakul t kétoldalú ba-
rát i kapcsolat továbbfejlesz-
tésé. ezen belül a szolgálta-
tás. il letve a két patyolat 
vál la lat közötti szakmai ta-
pasztalatok kicserélése. a 
szolgáltatásfejlesztés továb-
bi feladatainak kölcsönös 
elősegítése 

Nemzetközi 
készletgazdálkodási konferencia 

Csikós'Nagy Béla a hazai tendenciákról 
Huszonnégy ország 100 neves kül fö ld i közgazdászának 

közreműködésével hétfőn a Hilton-szállóban megkezdődött 

az első nemzetközi készletgazdálkodási konferencia. Mivel 

az energiahordozók, nyersanyagok, befejezetlen és készáruk 

világszerte nagy értékeket kötnek le, mindenüt t behatóan 

vizsgálják a fölösleges készletezés, a készletek hul lámzásá-

nak megelőzési módja i t . Ezeknek a vizsgálatoknak a ta-

pasztalatait cserélik ki most Budapesten, a Magyar Tudo-

mányos Akadémia rendezésében. 

A neve: 
Kolibri 

Mindössze 70 centiméter 
hosszú, 40 centiméter szé-
les és 30 centiméter magas 
az Irodagépipari és Finom-
mechanikai Vál la lat ú j asz-
tali másológépe. A Kol ibr i 
fantázianevű elektrosztati-
kus másoló első példánya si-
keresen vizsgázott. 

Csikós-Nagy Béla á l lam-

titkár, az Országos Anyag-

és Árhivata l elnöke nyitó-

előadásában elmondta, hogy 

hazánkban a készletállomány 

alakulása az utóbbi években 

bizonyos mértékben javult . 

1961 és 1968 között még lé-

nyegében a termeléssel azo-

nos ütemben növekedtek a 

készletek, azóta a változás 

annyi , hogy a termelés min-

den 1 százalékos emelkedése 

átlagosan a készletek 0.6 

százalékos bővülésével jár. 

Egy, a közelmúl tban lezárult 

vizsgálat szerint azonban 

még mind ig nem kielégítő a 

helyzet A készletál lomány 

a javulás ellenére továbbra 

is indokolat lanul magas, a 

társadalmi tőkének 23 és fél 

százalékát köti le. Az ipar-

vállalatok néha a túlzott, 

háromhónapos készletek bir-

tokában is ú j abb anyagokat 

rendelnek soron kívül. Meg-

figyelhető azonban, hogy mi-

közben a készleteken belül 

növekedett az anyagok ará-

nya, kisebb arányban hever-

nek a raktárban befejezetlen 

termékek és készáruk. Az 

utóbbi összefügg azzal, hogy 
a vál lalatok most má r job-
ban igazodnak a kereslethez, 
kevesebb olyan terméket ál-
l í tanak elő, ami nehezen ér-
tékesíthető, és hosszú ideig 
a raktárakban áll. Az anyag-
készletek magas arányának 
pedig egyfajta hiánypszichó-
zis az oka. Ezt az idézi elő, 
hogy az anyagokat késve 
vagy nem a kívánt összeté-
telben kap ják a vál lalatok, 
ezért túlbiztosít ják magukat. 

A készletfelhalmozás köz-

gazdasági okait és a megol-

dás lehetőségeit elemezve az 

ál lamt i tkár kifejtette, hogy 

visszamenőleg hosszabb tá-

von nagyjából azonos ideig 

tartó készletezési ciklusok 

a lakul tak ki, amelyeknek 

kezdetén a készletek növe-

kedési üteme alacsony volt, 

a ciklus végére pedig igen 

magas szintet ért el. I lyen volt 

az 1960—1965, az 1966—1971, 

ma j d az 1972—1978-as idő-

szak. Emlékeztetett arra, 

hogy a három ciklus kezdő 

éveiben, tehát 1960-ban, 

1966-ban és 1972-ben a nép-

Tanulva tanítani 
Az ecset- és seprúgyár, a 

fonalfeldolgozó, a divatsza-
b ó vál lalat , a hangszergyár, 
a Csongrád megyei és a 
Szegedi Sütő ipar i Vál la lat 
tartozik a Tanácsi Ipari 
Vál la latok pártbizottságá-
nak hatáskörébe, pontosab-
ban szólva: nyolc pártalap-
szervezet és egy pártvezető-
ség, illetve közel 220 párt-
tag elvi és gyakorlati irá-
nyítása. A vál lalat i pártbi-
zottság titkára Bődi József-
né, aki t 1975-ben választot-
tak elöször e tisztség betöl-
tésére. a párt X I I . kong-
resszusa előtt pedig másod-
szorra is biza lmat kapott. 

Honnét indult, hogy ed-
dig jutott el ez az asszony, 
aki egyszemélyben feleség, 
anya, sőt nagymama is 
már, s a bizonyság szerint 
tisztsége ellátásában is 
megállja a helyét? 

Beszélgettem vele eddigi 
életútjáról. Gyereklányként 
átélte a 30-as évek adta 
nyomorúságot, szegénységet. 
Szülei ebbe törtek össze és 
haltak el korán, jóllehet ad-
dig k i tanul ta a nöi fodrá-
szatot Akkor nem ért el 
vele s emm i t mert munka-
nélkül ivé v á l t Polgári al-
kalmazottként valahogy be-
került a honvédséghez, 
ahol e lőbb gépíró, ma id elő-
adó. Ott ismerte meg fér-
jét, aki ma is akt ív katona-
tiszt. s együtt dolgoztak az 
if júsági mozgalomban. Bó-
diné az 50-es évek eleién 
párttag, ma j d beválasztják 
a pártvezetőségbe. A . hon-
védségnél t íz esztendei el-
ismert m u n k a után került 
a Fonalfeldolgozó Vállalat-
hoz, ahoj volt munkaver-
seny-felelős, készáruraktá-
ros, belső ellenőr Ugyanott 
és ugyanakkor a partalap-
szervezet vezetőségi tagja, 
később pedig pártt i tkár. 

S m i volt közben? Érett-
ségizett. elvégezte a közgaz-
dasági technikum esti tago-
zatát, s utána egyéves bent-
lakásos pártiskolan tanult . 
Tette, ami a dolga, elvé-
gezte. ami t rábíztak és vál-
lallt. Akkor hökkent meg 
egv tucsii, apukor a Tanácsi 

Ipari Vál lalat Pártbizottsá-
ga létre jöttekor őt válasz-
tották meg t i tkárnak. 

Úgy érezte. hogy mély 
vizbe került, s ha addig 
nem tudptt, meg kellett ta-
nulnia úszni? 

— Valóban ilyesmi érzé-
sem volt a k k o r " — emléke-
zett most vissza —, jól lehet 
az indulásnál sok segítséget 
kaptunk a városi pártbizott-
ságtól. Hogy m i a teendőnk, 
akkor csak éreztük. Sem 
pártbizottságunk és végre-
ha j tó bizottsága nem ren-
delkezett kel lő gyakorlattal. 
Volt közöt tünk néhány ta-
pasztalt pár tmunkás , pél-
dául Kispál Jenő. az ecset-
és seprűgyár igazgatója, 
Fogas János, az akkori fém-
ipari vál lalat , most az Ika-
rus szegedi gyáregységének 
igazgatója és Ördögh László, 
aki ugyanott ma pártt i tkár. 
Úgy volt igaz: tanulva ta-
nítottunk. 

As elet rendjenek, sod-

rásának következtében vol-
tak zökkenők. átmeneti 
megtorpanások is. Ezt ho-
gyan hidalták át? 

— Volt ilyen időszak is. 
Kivá l t hatáskörünkből a 
fémipari vá l la lat és a Sze-
gedi Nyomda, s mindké t 
testületünkből j ó kádereket 
„vesztettülik" el. Az új 
helyzettel számolva meg 
kellett erősíteni sorainkat, 
hogy eleget tehessünk fel-
adatainKnak. Visszanézve 
most. úgy vélem, hogy ez 
sikerült, és még inkább a 
X I I . kongresszust megelőző 
választásokon. 

Ügy érthető ez. hogy erő-
södött az alapszervezetek 
vezetősége, a vállalati párt-
bizottság és végrehajtó bi-
zottsága? 

— Megítélésem szerint 
igen. A régi és RZ ú j tiszt-
ségviselők közös hangon be-
szélnek és cselekszenek. A 
helyén van mindenki . Fia-
talok, nők, fizikai dolgozók 
kaptak tisztségek betöltésé-
hez bizalmat. Nagy helyi 
ismerettel rendelkeznek, és 
ez jó. Gondoskodunk képzé-
sükről, továbbképzésükről. 
Tapasztalatom szerint most 
ért be annak a gyümölcse 
a káderutánpót lásban. a 
párttaggá nevelésben, hogy 
1976 óta töretlenül működ i k 
ná l unk a kihelyezett mar-
xizmus—leninizmus közép-
iskola Három csoportban 
évente közel 50-en gyarapí-
tották politikai ismereteiket 
Az új, az 1980/8l-es oktatá-
si év, az akkor végzősök 
u tán ú jra kezdjük ú j abb el-
sősökkel, zömükben fiata-
lokkal. 

Bódtné kevés időt tölt 
íróasztala mellett. Tisztsége 
természeténél fogva is job-
ban szeret k int lenni a te-
rületükhöz tartozó gyárak-
ban, vál lalatoknál . Ügy 
mondta : szeret emberközel-
ben lenni, beszélgetni be-
osztottakkal és vezetőkkel, 
érvelni, vitatkozni különbö-
ző problémák megoldása 
végett. ' Elvégre mindenki 
egyet akar: ha ladjunk előre. 

Eodi Ferenc 

gazdaság is a leginkább ki-
egyensúlyozott helyzetben 
volt és az egyensúlyzavarok 
mind ig a ciklus befejező 
évében voltak a leginkább 
kiélezettek. A készletezés te-
hát összefügg a népgazdaság 
egész helyzetével, mindenek-
előtt a beruházások tervsze-
rűségével vagy tervszerüt-
lensegével. A termelés és a 
fogyasztás egyensúlyát a 
pénzügyi polit ika m ind ig ha-
tásosabban meg tudta terem-
teni, m in t a beruházások 
egyensúlyát, mive l a beru-
házások fejlesztési céljai 
rendszerint a tervezettnél 
számottevően nagyobb pénz-
összegeket igényelnek, s eze-
ket — legalábbis a legutóbbi 
időkig — pótlólagos hitelek 
formájában a beruházók ren-
delkezésére bocsátották. Így 
időről időre k ia lakul tak a 
túlzott beruházási kiadások, 
ami t a beruházások vissza-
fogásával kényszerülnek az 
egyensúly felé terelni. A fel-
adat tehát az, hogy a beru-
házásokat is — ugyanúgy, 
m in t a fogyasztást — a pénz-
ügyi lehetősegek szabják 
meg. A jelek szerint ennek 
esélyei ma kedvezőbbek, 
m in t bármikor korábban, 
mert a gazdaság növekedé-
sének megnehezült feltételei 
közepette minden eddiginél 
szigorúbb elvek érvényesül-
nek a pénzügyi szabályozás-
ban. 

A reálisabb készletgazdál-

kodást akadályozták — s 

részben még ma is nehezí-

tik — az árszabályozás el-

avul t vonásai, amelyek le-

hetővé teszik, hogy a túlzott 

készletezéssel j á ró magasabb 

önköltséget is előbb-utóbb 

megtérítse a vál la latnak a 

vevő vagy a költségvetés. 

Csak a szabályozórendszer 

1980. évi módosítása során 

indul,t meg a kedvező folya-

mat, amelytől e területen is 

változás várható. A feldol-

gozó iparban az úgynevezett 

önköltségi ár rendszeréről 

ugyanis áttértek a verseny-

árrendszerre, vagyis a hazai 

értékesítési összeg nem egy-

szerűen a kalkulációtól , ha-

nem, attól függ, hogy ugyan-

azt az árut kül fö ldön meny-

nyivel tud j ák a korábbiná l 

jobb áron értékesíteni. Ez 

az árképzési rend azonban 

még csak a termelésnek al ig 

több m in t egyharmadára 

terjed ki, am i arra is utal, 

hogy a korszerű ösztönzés 

kialakításában még sok a 

tennivaló — mondotta az ál-

lamtitkár. 

A tanácskozás hétfői ple-

náris ülésén további előadá-

sok is elhangzottak a kész-

letek népgazdasági szerepé-

ről, a vállalati készletgazdál-

kodásról, a készletezés elem-

zésének ' tudományos mód-

szereiről. Keddtől péntekig 

szekciókban folytatódnak a 

megbeszélések. (MTI) 

lllánc 
eovBílen szeme 

Tízezer többletkocsihoz jutott a KGST-tagál lamok kö-
zös tehervagonparkja, mindenféle beruházást elke-
rülve. „Csupán" annyi kellett hozzá, hogv a határ-

ál lomásokon és a rendező-pályaudvarokon ésszerűsítették a 
vagonkezelési technológiát, az üres és a rakott kocsik át-
adási idejét lerövidítették, s szintén szervezési intézkedé-
sekkel. mérsékelték az üresen futó vagonok arányát a teljes 
kocsiparkon belül. A tízezer teherkocsi jelentőségét akkor 
ér t jük meg igazán, ha t ud j uk : naponta átlagosan 30 ezer 
vagont raknak meg a közös parkban részt vevő vasutakon. 

Lá tha tó : a jelentéktelennek látszó hiány vagv mulasz-
tás döntő lehet, és tapasztalati tény az is: jelentéktelennek 
vélt mozzanatok segítségével aká r ugrásszerű változás is 
elérhető. 

Sokatmondó, s különböző területekről választott példák-
kal folytatva a bizonyítást: a gépiparban a m á r meglevő 
automata berendezések jobb hasznosítását lényegesen aka-
dályozza a felszerszámozás alacsony színvonala. Azaz. ke-
vesebb szerszámkészlet-típus á l l rendelkezésre, m in t ameny-
nyi a gépek teljesítőképességéhez — „tudásához" — kelle-
ne. Az így megtakarítani vélt kiadás összegének sokszorosa 
vész el akkor, amikor a nagy értékű automata berendezé-
sek tétlenül á l lnak , amikor tényleges tel jesítményüknek 
csak felét, harmadá t a d j á k . . . Más eset: a hazánkban dol-
gozó szovjet csővezeték-építők munká j á nak a termelékeny-
sége — a Nehézipari Minisztér ium összehasonlító vizsgá-
latai szerint — ötven százalékkal magasabb, m in t a hasonló 
területen foglalkoztatott magyar munkásoké. Az elmaradás 
magyarázata: a szervezettség alacsony színvonala, s a gyat-
ra technikai felszereltség. Ráadásul , am in t azt további vizs-
gálatok k imutat ták, a szerény technikai eszköztár harma-
da tartósan használaton kívül van. javításra, felújításra, al-
katrészcserére vár. További példa a lánc egy-egv szemé-
nek fontosságához: a műszeripar termékeinek kétharmadát 
kü l fö ldön értékesítik. A kiszállítások folyamatosságát, 
am in t azt elemzések föltárták, va ló iában az alkatrészek és 
részegységek mindössze három, öt százalékának ismét lődő 
hiánya, a k ívántná l kisebb mennyisége, akadozó termelése 
gátolja. 

Az említett és hasonló esetek sokaságában lényegében 
arról van szó. hogv a láncnek egyetlen szeme gyenge, á m 
tudni kell : minden szervezet teljesítőképessége akkora, 
amekkora leggyengébb elemének teherbírása. Ha tehát a 
gyenge láncszem nem kap figyelmet, akkor maga a lánc. 
azaz a termelési folyamat lesz kisebb teherbírású. 

Makacsul visszatérő gond ez. Az iparban a munkarend 
szerinti időalap kihasználása — azaz a munkarend szerint 
teljesíthető és teljesített munkaórák aránya — 1978-ban 85,1 
százalék volt. Ez az érték lényegében azonos az 1973 évi-
vel! Ez egyebek között arra mutat , hogy az irányítási és a 
vál lalat i szervezetben nincs k ia lakul t rendje, hagyománya 
a veszteségek föltárásának, elemzésének. A szükséeesnél 
jóval kevesebbet törődnek azzal, am i t a láncszemek össze-
illesztésének nevezhetünk. 

Ennek a szemléletnek és gyakorlatnak a következmé-
nye. hogy az elkerülhetetlen veszteségek mellett 
egyre több lesz az olyan is, mely korántsem objektív 

okokra vezethető vissza. Kü lönböző számítások és becslé-
sek azt muta t j ák : egy-egy termelőhelyen a gyenge lánc-
szem megerősítése — ráfordítás nélkül , vagy jelentéktelen 
költséggel! — öt. t íz százalékkal növeli a gazdálkodási 
eredményt. S most a termelők olyan helyzetben vannak, 
amikor egy százaléknak is nagy becsülete kell. hogy legyen! 

Eázár Gábor 

Térkép — 
meteorológia 

Tájékoztatták a termelőket 
„Meteorológiai térképet" 

készített a Bábolnai Ipar-
szerű Kukoricatermelő Kö-
zös Vál la lat teljes kukori-
catermő területére — együt-
tesen 217 000 hektárra. Al-
kalmazásától a betakarítás 
gazdaságosságának javulását 
vár ják , s egyúttal azt is 
dokumentá l j ák vele, hogy 
az időjárás alakulása ma 
már korántsem olyan ural-
kodó tényező a mezőgazda-
ságban, főként a rendsze-
rekben. mint korábban, akár-

Takarékszövetkezet 
Pusztaszeren 

.Üj f iókkal bővült a Kis-
telek és Vidéke Takarék-
szövetkezet. Tegnap, hét-
főn Pusztaszeren, a Kossuth 
utcában nyitottak ügyinté-
ző i rodá t Most má r a pusz-
taszeriek a községben fizet-
hetnek be autóra, totót-lot-
tót, nyertes borítékos sors-
jegyet vá l thatnak be, biz-
tosítást köthetnek, s a tár-
sasutazásra jelentkezhetnek. 
A kistermelök. mezőgazda-
sági szakcsoportok kölcsö-
nöket vehetnek föl, s ugyan-
akkor a leadott portéka árát 
is itt kapjak meg. 

A szövetkezet a tanácstól 
vette bérbe a „sarki szobát", 
s saját erejéből és a tár-
sadalmi munkások összefo-
gásával alakította át. Ki-
festették a, falakat, fölcsi-
szolták a padlót, s az épü-
letet az. ügyfelek fogadására 
rendezték be. Eddig Balás-
tyán működöt t hasonló ügy-
intéző iroda, s a jövőben 
min a hat. a szövetkezethez 
tartozó községben szeretné-
nek nyitni egyet-egyet. így 
majd Csengelén. Bakson és 
Öpusztaszeren is bővülhet a 
szolgáltatás. 

csak egy évtizeddel ezelőtt 
is volt. A korszerű, tudo-
mányosan megalapozott ter-
melési technológiákkal, a 
modern termelési eszkö-
zökkel ugyanis közömbösí-
teni lehet hatásainak egy 
részét. 

A közös vál la lat egy, már 
korábban kialakított térké-
pe 27 körzetre tagolja az 
országot. Most, ennek alap-
ján — körzetenként — ösz-
szesítették: mennyi hőt ka-
pott a kukorica az egyes 
tá jakon. Ez — sajnos — 
mindenüt t jelentősen elma-
rad attól, amennyi t igényel-
ne, és amennyi 50 éves át-
lagban meg is volt. Ezzel 
párhuzamosan számba vették 
a másik fontos meteorológiai 
elem, a csapadék alakulá-
sát is. Ez a 27 hőkörzet kö-
zül 19-ben több volt a sok-
évinél. Volt, ahol 200 mil-
liméterrel több «ső esett. 

Az I K R meteorológiai tér-
képe éppen arra ad választ, 
mire lehet a sok viszontag-
ság ellenére számítani . Az 
egyes hibridek hóigényének 
ismeretében, és a sok évi 
adatok szerint októberig be-
zárólag még várható hő-
mennyiség a lapján meg-
vizsgálták minden egyes faj-
ta beérésének valószínűsé-
gét. Erről pontosan tájékoz-
tatták mind a 220 taggaz-
dasagoL 


